

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023

Trong 6 tháng đầu năm 2023, mặc dù việc phát triển kinh tế - xã hội gặp phải không ít những khó khăn như: tác động của suy thoái kinh tế, chiến tranh ở một số nước trên thế giới cũng tác động tiêu cực tới nền kinh tế, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng, việc làm của công nhân cũng bị giảm sút, giá đầu vào phục vụ cho chăn nuôi cao, nhất là giá cám, trong khi giá đầu ra thấp, gây khó khăn cho phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi thả cá... Tuy nhiên, Đảng, chính quyền địa phương và nhân dân đoàn kết, đồng lòng, quyết tâm phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2023, tình hình chính trị địa phương ổn định, an ninh được giữ vững, kinh tế được duy trì, đời sống của nhân dân được đảm bảo. Thời tiết cơ bản ổn định, không xảy ra các hiện tượng thiên tai khắc nghiệt là điều kiện thuận lợi cho phát triển nông nghiệp, nhất là trồng lúa nước. UBND xã báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp

- Kết quả sản xuất vụ chiêm xuân: Tổng diện tích thực cấy lúa toàn xã là 247,14 ha, trong đó diện tích thực cấy là 236,38 ha, diện tích bỏ không cấy là 10,76 ha. Năng suất lúa bình quân ước 56 tạ/ha, sản lượng lúa đạt 1.323 tấn (*giảm 1 tạ/ha, sản lượng lúa giảm 32 tấn so với 6 tháng đầu năm 2022, do tình hình thời tiết và sâu bệnh hại lúa cuối vụ*).

1.2. Nuôi trồng thủy sản- gia súc gia cầm:

- Tỷ lệ diện tích ao nuôi thả cá được đầu tư sản xuất tăng lên rõ rệt so với những năm trước. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản toàn xã là 98,14ha duy trì với 385 hộ, năng suất trung bình 18 – 22 triệu đồng/sào/năm.

- Trong 6 tháng đầu năm tình hình dịch bệnh của đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, trên địa bàn xã không có ổ dịch bệnh nào phát sinh. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã được duy trì: đàn lợn có 1950 (trong đó 1800 con lợn thịt, 100 con lợn con, 50 con lợn nái); đàn trâu, bò có 18 con bò; đàn dê 30 con; đàn chó 195 con; Gia cầm có 4.500 con, trong đó 3.000 con vịt đẻ, 500 vịt thịt, 1.000 gà thịt. Ban Thú Y xã đã triển khai kế hoạch tiêu độc, khử trùng môi trường và tiêm các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, trong đó đàn lợn được 100 liều dịch tả, 50 liều tụ máu; đàn chó được 160 liều phòng dại.

2. Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Môi trường.

2.1. Công tác quản lý đất đai

- Tình hình sử dụng đất trong khu dân cư của các hộ cơ bản ổn định. Thường xuyên tiến hành kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các trường hợp lấn chiếm

đất công, xây dựng nhà trông coi quá quy định, tham mưu cho UBND xã xử lý theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2023 có 3 trường hợp vi phạm luật đất đai, trong đó, lấn, lập ao 1 trường hợp, vi phạm hành lang giao thông 2 trường hợp (giảm 5 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022).

2.2. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai

- Tham mưu xây dựng đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Thạch Lỗi đến năm 2030 và xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Phối hợp với Ban giải phóng mặt bằng huyện Cẩm Giàng tiến hành thu hồi đất, giải phóng mặt bằng Điểm dân cư mới số 03 xã Thạch Lỗi. Kết quả đến nay có 6/7 hộ đã nhất trí ký biên bản kiểm kê và phương án bồi thường hỗ trợ đất còn 1 hộ chưa nhất trí. Dự kiến đến ngày 30/6/2023 UBND huyện, Ban giải phóng mặt bằng huyện Cẩm Giàng tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với 1 hộ gia đình ông Nguyễn Duy Mậu.

- Hướng dẫn và xác nhận các thủ tục chuyển quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định pháp luật.

2.3. Công tác môi trường

- Duy trì đều đặn 7/7 tổ thu gom rác thải ở 7 cơ sở. Thường xuyên đôn đốc các cơ sở thực hiện dọn vệ sinh, rắc thuốc, phun tiêu độc khử trùng tại các bãi rác đảm bảo thuận tiện cho việc đổ rác và đảm bảo vệ sinh môi trường.

2.4. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao

- Duy trì, giữ vững và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới. Đến nay, xã đã đạt được 16/19 tiêu chí theo quy định. Các tiêu chí chưa đạt của xã gồm tiêu chí số 2 về giao thông, tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 10 về thu nhập.

- Tiếp tục tham mưu hoàn thiện các hồ sơ minh chứng, phân đấu cuối năm 2023 xã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao.

3. Công tác Văn phòng

*** Văn phòng HĐND-UBND xã**

- Thực hiện nghiêm túc đầy đủ chế độ tiếp công dân giải quyết đơn thư, trong 6 đầu năm 2023 đã tiếp nhận 3 đơn thư phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai và xây dựng. Các đơn thư này đều được UBND xã tiếp nhận và giải quyết theo đúng thẩm quyền, trình tự luật định.

- Phối hợp cùng bộ phận một cửa thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính trong đó chú trọng tập trung thực hiện giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, số hóa hồ sơ và chứng thực điện tử, đồng thời triển khai thanh toán trực tuyến. Kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời. Tham mưu triển khai rà soát, niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương tại bộ phận một cửa, đồng thời thường xuyên tiến hành rà soát, ra thông báo công khai thủ tục hành chính khi UBND tỉnh Hải Dương có quyết định công bố, thay đổi, bãi bỏ các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực, tổng số được 6 lần. Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá về chỉ số cải cách hành chính.

- Phối hợp với công chức Văn hóa thông tin duy trì hoạt động thường xuyên của trang thông tin điện tử của xã, đảm bảo đưa tin tức đầy đủ, phong phú, kịp thời về các mặt hoạt động của đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể để nhân dân và các cơ quan liên quan nắm được. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã đăng được trên 150 tin bài và trên 20 văn bản các loại trên cổng thông tin điện tử xã.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung thống kê theo chỉ đạo ngành dọc và của địa phương phục vụ công tác đánh giá, hoạch định tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

*** Văn phòng Đảng ủy - Nội vụ**

- Theo dõi và thực hiện kịp thời chế độ chính sách theo đúng luật, đảm bảo quyền lợi chính đáng đối với các cán bộ, công chức như nâng lương, khen thưởng...

- Tham mưu thực hiện quản lý tôn giáo, phòng chống tham nhũng, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách. Trong 6 tháng đầu năm đã tham mưu cho UBND xã cử 45 lượt cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách đi tập huấn chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch chỉ đạo cấp trên.

4. Hoạt động Tài chính - Ngân sách

Ngay từ đầu năm, theo phân bổ ngân sách cấp trên, công chức Tài chính ngân sách đã làm tốt công tác tham mưu, dự toán phân bổ ngân sách cho các ngành, đoàn thể đảm bảo đúng luật, công khai ngân sách cho các đơn vị. Tổ chức kiểm soát thu, chi đảm bảo đúng Luật ngân sách (*Nội dung chi tiết có báo cáo riêng*).

5. Công tác Văn hoá - Xã hội

*** Công tác phục vụ nhiệm vụ chính trị**

- Tập trung làm tốt nhiệm vụ tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước như tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết nguyên đán Quý Mão 2023, công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, Đề án 06... Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Văn hóa - Thông tin đã đưa được 172 tin bài, băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

- Hệ thống loa truyền thanh thường xuyên được quan tâm sửa chữa đảm bảo tốt công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

*** Công tác xây dựng các thiết chế văn hóa**

- Phong trào văn hóa, văn nghệ từng bước phát triển: các câu lạc bộ dưỡng sinh của Hội người cao tuổi, câu lạc bộ dân vũ của Hội phụ nữ ngày càng được nhân rộng, hoạt động có chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu công tác quản lý các di tích trên địa bàn xã nhất là các di tích được xếp hạng như chùa Đông, Đình Thạch Lỗi. Hoạt động của các di tích ngày càng đi vào nề nếp, phát huy được tác dụng của di tích.

- Các cơ sở đều làm tốt công tác điều hành Quy ước thôn. Việc cưới, việc tang cơ bản thực hiện theo nếp sống văn hóa mới.

- Hằng năm, chính quyền cùng với UB MTTQ tổ chức phát động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", gắn với phong trào "xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Năm 2023, có 4/4 thôn đăng ký phấn đấu xây dựng Làng văn hoá, 1.230/1230 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hoá.

6. Công tác Xã hội

- Công chức Lao động Thương binh và xã hội thường xuyên làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội. Trong dịp Tết nguyên đán đã thực hiện cấp quà cho người có công là 155 suất với tổng số tiền là 173.200.000 đồng, cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 124 suất, với tổng số tiền là

52.100.000 đồng, đảm bảo công bằng, đầy đủ, chính xác cho các đối tượng. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 3 đối tượng bảo trợ xã hội, làm hồ sơ đề nghị xét duyệt người khuyết tật được 8 trường hợp, 4 hồ sơ chăm sóc cho người khuyết tật đặc biệt nặng, làm hồ sơ đề nghị trợ cấp người cao tuổi cho 5 cụ trên 80 tuổi, rà soát, lập danh sách tặng quà cho đối tượng người có công nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

7. Công tác giáo dục.

7.1. Trường Mầm Non.

- Năm học 2022-2023 trường tiếp tục duy trì và giữ vững 2 điểm trường, 9 nhóm (2 nhóm trẻ, 7 lớp mẫu giáo). Tổng số trẻ đến trường là 243 cháu, trong đó mẫu giáo có 189 cháu, nhóm trẻ là 54 cháu. Tỷ lệ huy động trẻ ra nhóm, lớp được 227/281 cháu, đạt tỷ lệ 80,7%, tăng 0,7 % so với năm học 2021-2022. Riêng trẻ 5 tuổi huy động 71/71 cháu, đạt tỷ lệ 100%. Đã huy động được 230/242 trẻ ăn bán trú, đạt tỷ lệ 95 %. Các cháu được khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm. Qua kiểm tra sức khỏe đa số trẻ có sức khỏe tốt, đồng thời phát hiện vẫn còn trẻ em bị thấp còi, suy dinh dưỡng thể nhẹ, thừa cân, béo phì đạt chiếm tỷ lệ dưới 1%. Kết quả đánh giá chất lượng các cháu cuối năm học 2022-2023, trẻ 5 tuổi đạt 71/71 cháu, bằng 100%; trẻ 4-5 tuổi đạt 63/64 cháu, bằng 98,4%, trẻ 3-4 tuổi đạt 53/54 đạt 98,1%.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên có 24 đồng chí, trong đó cán bộ quản lý là 3 (đạt chuẩn 100%), giáo viên là 17 (có 16/17 trên chuẩn đạt 94%), nhân viên là 4 đồng chí.

- Cơ sở vật chất trường học ngày càng được quan tâm đầu tư khang trang, sạch đẹp. Trong năm học trường đã hoàn thiện xong công trình tu sửa cơ sở vật chất, mái vòm sân khấu ngoài trời và một số công trình khác để tiếp tục duy trì giữ vững chuẩn quốc gia mức độ I và phấn đấu lên chuẩn quốc gia mức độ II trong những năm tiếp theo.

7.2. Trường Tiểu học.

- Trường có quy mô gồm 10 lớp học với 302 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên nhà trường có 19 đồng chí, trong đó có 2 quản lý (trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn), 15 giáo viên và 2 nhân viên. Kết quả năm học 2022-2023, học sinh hoàn thành chương trình lớp học từ lớp 1 đến lớp 4: 247/248 em đạt 99,6 %, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 54/54 = 100%, học sinh được khen thưởng cấp trường 194/302 em = 64,2%; Trong năm học, trường đã phát động học sinh tham gia các cuộc thi như IOE tiếng anh, trạng nhí Tiếng anh, Viedu toán học, cờ vua, bóng đá đã đạt được thành tích cao hơn năm học trước.

- Cơ sở vật chất được chú trọng đầu tư, trường duy trì ổn định 10 lớp học, ngoài ra còn có một số phòng học bộ môn như tiếng anh, tin học, âm nhạc, thư viện đáp ứng được như cầu dạy và học của nhà trường... Công trình nhà đa năng hiện đang được thi công, dần bước vào giai đoạn hoàn thiện để đưa vào sử dụng.

- Tháng 4 năm 2023, trường đã được UBND tỉnh Hải Dương công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ II.

7.3. Trường trung học cơ sở.

- Năm học 2022 - 2023, nhà trường có 6 lớp với tổng số học sinh là 201 em. Kết quả hai mặt giáo dục là: Học lực giỏi: 45 em = 22,4%. Học lực khá: 77 em = 38,3%. Học lực trung bình: 76 em = 37,8%, học sinh yếu là 3 em = 1,5%, tỷ lệ lên lớp thẳng là 198/201 em = 98,5%. Học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS là 44/44 em, đạt tỷ lệ 100%. Tham gia đăng ký và dự kỳ thi THPT có 32 em.

-Kết quả thi THPT có 18/32 em trúng tuyển, đạt tỷ lệ 56,25%, tăng tăng 15,5% so với năm học 2022-2023.

- Đội ngũ giáo viên, cán bộ công nhân viên tổng là 16 người, trong đó giáo viên đứng lớp là 10 người.

- Hiện trường đạt danh hiệu chuẩn quốc gia mức độ 1, đang tiếp tục phấn đấu giữ vững danh hiệu để được công nhận lại sau 5 năm.

8. Sự nghiệp Y tế - Dân số.

- Trạm y tế làm tốt chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trên các lĩnh vực tuyên truyền công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao công tác khám sức khoẻ cho nhân dân. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023 trạm khám chữa bệnh cho 1.701 lượt người (khám điều trị đông y là 633, BHYT là 670), thực hiện xử lý ban đầu các trường hợp bệnh nhân đến khám, chữa bệnh an toàn. Hoàn thành các chương trình tiêm chủng mở rộng theo chỉ đạo của ngành. Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ phòng 8 loại vacxin được 16 cháu, tiêm phòng lao cho 31 trẻ mới sinh, thực hiện chương trình uống vitamin cho trẻ em từ 36 đến 6 tuổi được 350 cháu. Trong quá trình tiêm chủng không để xảy ra trường hợp bị tai biến. Thực hiện theo dõi, phát hiện và quản lý các bệnh nguy hiểm như đái tháo đường 62 người, cao huyết áp 170 người, tâm thần kinh là 3 người. Công tác an toàn vệ sinh được quan tâm trú trọng, nhất là trong dịp tết nguyên đán Quý Mão. 6 tháng đầu năm xã không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được chú trọng thực hiện. Hiện toàn xã có tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi có chồng là 642 cặp, tổng số cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai là 449 cặp, chiếm tỷ lệ 71,7%, số người sinh con thứ 3 là 1 trường hợp. Trong 6 tháng đầu năm 2023 toàn xã có tổng số trẻ sinh là 22 cháu trong đó có 16 bé trai, 6 bé gái.

9. Lĩnh vực Quốc phòng.

- Ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động tham mưu về nhiệm vụ quân sự địa phương; Phối hợp với Ban Công an trực sẵn sàng chiến đấu và trực thường xuyên bảo vệ an ninh quốc phòng tại địa phương, đặc biệt chú trọng các dịp lễ, tết... Xây dựng và duy trì lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn theo hướng ngày càng hoàn thiện, chất lượng và hiệu quả. Lực lượng phòng chống thiên tai, TKCN duy trì với 90 đồng chí trực sẵn sàng cơ động. Lực lượng dân quân tự vệ được xây dựng và duy trì với 76 đồng chí, (trong đó được biên chế dân quân cơ động là 28 đồng chí, dân quân tại chỗ là 30 đồng chí, dân quân bình chủng là 18 đồng chí). Kết quả công tác tuyên quân năm 2023, xã có 7 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt chỉ tiêu giao quân. Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 lần đầu cho 30 thanh niên, nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 là 130 thanh niên.

10. Lĩnh vực An Ninh và Tư pháp.

10.1. Công tác An Ninh:

- Thường xuyên duy trì chế độ trực 24/24 giờ để bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, cũng như giải quyết các công việc phát sinh tại địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ UBND xã giao.

- Tình hình an ninh chính trị địa phương tương đối ổn định. Trong 6 tháng đầu năm Công an xã đã vận động tuyên truyền được 04 trường hợp giao nộp vũ

khí, pháo nổ. Tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân trong công tác phòng chống tội phạm, đặc biệt là loại hình tội phạm công nghệ cao, nâng cao ý thức trong việc giữ gìn bảo vệ tài sản, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTT”, vận động quần chúng tố giác tội phạm. Tham mưu thực hiện Đề án 06, kích hoạt định danh điện tử, nhập dữ liệu hộ tịch. Thực hiện công tác PCCC, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. Triển khai mô hình Điểm chữa cháy công cộng tại xóm Cầu Lẻ. Tham mưu xây dựng mô hình camera an ninh, xã đã khảo sát, tổ chức lắp đặt và đưa vào hoạt động camera giám sát an ninh tại 14 điểm với 24 camera tại các điểm trọng yếu. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, cấp giấy xác nhận dân sự cho nhân dân thực hiện các công việc dân sự.

10.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

*** Công tác tư pháp:**

- Làm tốt công tác tham mưu cho HĐND và UBND ban hành và thực thi các văn bản pháp luật tại địa phương đều đúng nguyên tắc và quy định của pháp luật.

- Kết hợp với các ban ngành có liên quan, làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật tại địa phương. Nhiều văn bản pháp luật đã được tuyên truyền kịp thời đến nhân dân, nhất là các văn bản phục vụ cho chính quyền điều hành hoạt động theo nghị quyết của Đảng bộ và Hội đồng nhân dân xã.

*** Công tác hộ tịch:**

- Đã đăng ký khai sinh cho 45 trường hợp, trong đó, khai sinh mới là 27 trường hợp, đăng ký lại là 18 trường hợp; Đăng ký kết hôn cho 17 cặp (đăng ký mới là 14, đăng ký lại là 3); Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 21 trường hợp để công dân đi đăng ký kết hôn nơi khác hoặc làm các công việc có liên quan đến nhân thân; Đăng ký khai tử cho 13 trường hợp.

- Công tác chứng thực bản sao được 337 số và bằng 690 bản, trích lục bản sao từ sổ gốc là 106 bản, chứng thực chữ ký là 123 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch là 40 việc.

11. Kết quả giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa :

Thực hiện tiếp công dân và giải quyết TTHC vào tất cả các ngày làm việc trong tuần. Có 742/742 hồ sơ TTHC = 100% các thủ tục hành chính được nhập và giải quyết tại phần mềm dùng chung một cửa. 6 tháng đầu năm 2023 bộ phận một cửa có tổng số tiếp nhận hồ sơ là 742 hồ sơ (trong kỳ là 741 hồ sơ, số hồ sơ kỳ trước chuyển qua là 1), tiếp nhận trực tuyến là 714 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96 %, tiếp nhận trực tiếp là 27 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,4% ; Số hồ sơ giải quyết trước hạn là 721 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98%, số hồ sơ giải quyết đúng hạn là 15 hồ sơ, chiếm 2%, có 6 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, không có hồ sơ giải quyết trễ hạn ; Chứng thực điện tử được 506 hồ sơ ; kết quả số hóa thành phần hồ sơ được 675/683 hồ sơ, bằng 97,6%, kết quả số hóa được 665/680 hồ sơ, bằng 97,8%. Đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện thanh toán trực tuyến đối với giải quyết TTHC.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những tồn tại, hạn chế

- Lĩnh vực phát triển kinh tế: Trong sản xuất nông nghiệp, vẫn còn tình trạng một số hộ xã viên bỏ ruộng chưa khắc phục được.

- Lĩnh vực chăn nuôi còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm chưa có vắc xin đặc trị dứt điểm, giá cả sản phẩm thấp, đầu ra chưa ổn định, trong khi giá đầu vào phục vụ phát triển chăn nuôi lại tăng cao.

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Mặc dù làm tốt công tác tuyên truyền, giám sát, kiểm tra, số hộ vi phạm đã giảm nhiều, song vẫn còn để xảy ra tình trạng có hộ vi phạm.
- Công tác giải phóng mặt bằng chưa đảm bảo tiến độ đề ra.
- Công tác An ninh trật tự: Tình trạng mất trộm vặt vẫn còn xảy ra.
- Việc thu gom rác thải của thôn Kinh Nguyên, thôn Lũng chưa tích cực trong công tác tìm giải pháp để giải quyết vị trí đổ rác, dẫn tới tình trạng quá tải tại bãi rác Quán Ngỗng, gây mất vệ sinh môi trường và khó khăn trong công tác quản lý.

2. Nguyên nhân

- Do ảnh hưởng suy thoái của nền kinh tế đã tác động lớn tới sự phát triển nền kinh tế, việc làm và thu nhập của nhân dân.
- Nguyên nhân của việc bỏ ruộng là do các hộ thiếu phương tiện, công cụ lao động và nhân lực lao động, lãi suất thấp, chân ruộng xấu.
- Do nhận thức của người dân trong việc thực hiện chấp hành quy định pháp luật về đất đai còn hạn chế, cũng như việc ủng hộ phát triển kinh tế xã hội của địa phương chưa cao.
- Do một số cơ sở thôn chưa quyết liệt trong việc triển khai thực hiện việc đổ rác tại bãi rác đã được quy hoạch thuộc cơ sở mình.

Phần thứ hai

Những nhiệm vụ, biện pháp chỉ đạo 6 tháng cuối năm 2023

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phân đấu thực hiện các tiêu chí còn lại, hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2023.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Hội đồng Quản trị HTX DVNN tập trung chỉ đạo, động viên các hộ gieo cấy hết diện tích lúa mùa trong khung thời vụ tốt nhất, giảm thiểu việc bỏ ruộng của nhân dân.

- Hội đồng Quản trị HTXDVNN phối hợp các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật cho các hộ xã viên tích cực áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật, tăng cường đưa cơ giới hóa vào trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo phòng chống lụt, bão, úng nội đồng. Chủ động khi có tình huống thời tiết xấu xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Tập trung, chủ động làm máng cấp 3 tại các cơ sở thôn, xóm phục vụ cho việc tưới tiêu.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở đánh chuột tập trung, lấy thuốc thể hệ mới, kết hợp biện pháp đánh thủ công nhằm giảm chi phí và thiệt hại cho người nông dân do chuột gây ra.

1.2. Chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản

- Tiếp tục động viên các hộ gia đình phát huy, duy trì diện tích đang có; tạo điều kiện cho một số hộ gia đình mở rộng ao nuôi tại khu NTTS 53ha; kết hợp với các cơ quan tổ chức tập huấn chuyển giao KHKT, đưa các con giống mới có hiệu quả cao vào trong sản xuất.

- Chỉ đạo ban Thú y chăn nuôi làm tốt công tác tham mưu về công tác phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản.

- Duy trì tiêm phòng vắc xin cho toàn bộ đàn lợn đạt 100%, đàn chó phần đầu tiêm phòng đạt tỷ lệ từ 85 – 90%.

1.3. Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Môi trường

- Tiếp tục phối hợp cùng các ban ngành, cá nhân có liên quan, tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

- Chủ động thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với các công trình, dự án khi có Nghị quyết chấp thuận để đưa dự án, công trình vào thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, duy trì các tổ thu gom rác thải hoạt động đều đặn nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong khu dân cư.

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao

Tiếp tục tham mưu BCĐ xây dựng nông thôn mới của xã chỉ đạo các Tiểu ban tiếp tục thực hiện các tiêu chí còn lại, hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu đến cuối năm 2023 xã được công nhận đạt chuẩn NTM theo kế hoạch đề ra.

1.5. Công tác Văn phòng – Thống kê – Nội vụ

- Tham mưu thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính phần đầu 100% hồ sơ giải quyết tại bộ phận một cửa thông qua phần mềm một cửa, trên 97 % hồ sơ được giải quyết trước hạn, không có hồ sơ trễ hạn. Tập trung đẩy mạnh việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 (phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%/tổng số hồ sơ được giải quyết), số hóa hồ sơ (phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%/tổng số hồ sơ được giải quyết), chứng thực điện tử, đẩy mạnh thanh toán trực tuyến. Tiếp tục tham mưu thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ cho các kỳ họp HĐND xã khóa XX trong năm 2023. Đảm bảo công tác văn thư, phục vụ công tác lưu trữ tài liệu cơ quan và cung cấp tài liệu cho các tổ chức, cá nhân khi cần thiết.

- Thực hiện tốt công tác thống kê nhằm phục vụ công tác định hướng chỉ đạo phát triển kinh tế - Văn hoá - Xã hội - An ninh Quốc phòng tại địa phương và theo kế hoạch chỉ đạo của chi cục thống kê huyện.

1.5. Công tác Tài chính

Công chức Kế toán ngân sách làm tốt công tác tham mưu về thu, chi ngân sách, đảm bảo đúng dự toán và đúng luật Ngân sách.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

2.1. Công tác giáo dục

- Ban giám hiệu ba nhà trường cùng Hội đồng giáo dục làm tốt công tác tham mưu trên công tác giáo dục, đổi mới phương thức lãnh đạo, chuẩn bị các điều kiện phục vụ dạy và học năm học mới theo chỉ thị của cấp trên, nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học.

- Làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất có trọng tâm, trọng điểm theo kế hoạch đã đề ra.

- Các nhà trường tiếp tục giữ vững và nâng cao các mức độ phần đầu đạt chuẩn quốc gia mức độ II đối với các trường THCS và mầm non.

2.2. Công tác Y tế - Dân số - Kế hoạch hoá gia đình

- Trạm Y tế làm tốt công tác tham mưu chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; đổi mới tác phong, nề lối làm việc nhằm nâng cao trách nhiệm để thu hút nhân dân ra khám chữa bệnh tại trạm, duy trì chế độ trực 24/24 giờ, tăng cường công tác giám sát, không để dịch bệnh xảy ra. Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 9,9%, không để xảy ra những vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn xã. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng mở rộng. Hoàn thành chỉ tiêu công tác y tế do trung tâm y tế huyện và cấp trên giao cho.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa, phấn đấu giữ vững danh hiệu chuẩn quốc gia về y tế xã giai đoạn mới.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với Ban Dân số kế hoạch hoá gia đình làm tốt công tác dân số theo Pháp lệnh dân số, phấn đấu không có trường hợp sinh con thứ ba, không thực hiện lựa chọn giới tính trước khi sinh con.

2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin

- Làm tốt công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp với UB MTTQ xã và các đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục tham mưu với UBND xã về tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tham mưu thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư" hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống mới trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Bảo vệ và phát huy tốt giá trị của các di tích, nhất là di tích Đình Thạch Lỗi.

- Duy trì và phát động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

2.4. Công tác xã hội

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, thân nhân liệt sỹ, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tham mưu và tổ chức cấp phát quà chu đáo, đầy đủ, chính xác cho các đối tượng chính sách nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch điều tra rà soát nghèo năm 2023 để phục vụ cho áp dụng chính sách năm 2024.

3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh

3.1. Lĩnh vực quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong nhiệm vụ giữ gìn ANCT – TTATXH.

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương, xây dựng kế hoạch khám tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm đúng luật, chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt để hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân vào đầu năm 2024. Làm tốt công tác đăng ký nguồn dự bị động viên sẵn sàng bổ sung cho các đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc và làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Xây dựng đại đội phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng nhận và hoàn thành nhiệm vụ khi có lệnh. Xây dựng và duy trì lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên ngày càng phát triển vững mạnh, ngang tầm nhiệm vụ được giao
- Làm tốt công tác tuyên truyền về kiến thức quốc phòng cho nhân dân.

3.2. Lĩnh vực An Ninh trật tự- Tư pháp

3.2.1 Lĩnh vực an ninh

- Làm tốt công tác tham mưu cho Đảng và chính quyền địa phương trong việc giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025.

- Tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác đấu tranh phòng ngừa và tố giác tội phạm, bảo vệ tài sản.

- Duy trì lực lượng thường trực 24/24 giờ tại trụ sở UBND xã để sẵn sàng phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn nhằm ngăn chặn kịp thời, giữ vững tình hình an ninh chính trị ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với công an cấp trên quản lý các đối tượng trong diện sơ tra, các đối tượng nghi vấn, phấn đấu không để trọng án xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính khi công dân có nhu cầu.

3.2.2. Lĩnh vực tư pháp - hộ tịch

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên ngành và các chương trình kế hoạch do cơ quan chuyên môn cấp trên và của UBND xã triển khai.

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với HĐND và UBND, kết hợp cùng các ban ngành có liên quan làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, hòa giải phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội hoạt động và điều hành của Ủy ban nhân dân xã trong 6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT ĐU- TT HĐND (B/c);
- Trưởng các ngành;
- Bí thư chi bộ;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VP .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Dũng